

Số: 169/KH - BCH

Hóc Môn, ngày 18 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát hoạt động Hội cơ sở năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-BCH ngày 05 tháng 07 năm 2023 của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố Hồ Chí Minh về kiểm tra, giám sát hoạt động Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Phụ nữ năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Hóc Môn, Ban Chấp hành Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động Hội cơ sở năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao ý thức chấp hành Điều lệ Hội LHPN Việt Nam, tăng cường trách nhiệm của Ban Chấp hành Hội LHPN huyện và cơ sở trong việc lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát.

Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết của Hội; phát hiện những cách làm hay, mô hình hiệu quả để kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng, đồng thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, phát sinh trong thực tiễn để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ và tham mưu Ban Chấp hành LHPN cùng cấp công tác rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều hành hoạt động Hội, góp phần xây dựng phong trào phụ nữ và hoạt động Hội trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

Việc kiểm tra, giám sát phải xuất phát từ yêu cầu thực tiễn; đúng quy định, thực chất, khách quan, đánh giá đúng thực trạng tổ chức thực hiện của địa phương, không chồng chéo nhiệm vụ, không gây phiền hà, khó khăn cho cơ sở.

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN

1. Hoạt động kiểm tra

1.1. Kiểm tra định kỳ

- Nội dung kiểm tra: Việc triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm 2023 gắn với thực hiện chủ đề hoạt động năm 2023 của Hội LHPN huyện “Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh, trọng tâm là nâng cao năng lực cán bộ Hội cơ sở”.

- Đối tượng kiểm tra: Hội Liên hiệp Phụ nữ 12 xã – thị trấn, 03 đơn vị trực thuộc.

- Phân công thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện tham mưu triển khai thực hiện.

1.2. Kiểm tra chuyên đề

1.2.1. Kiểm tra công tác quản lý các nguồn vốn của Hội; hoạt động nhận ủy thác cho vay nguồn ngân hàng Chính sách xã hội.

- Đối tượng kiểm tra: Hội Liên hiệp Phụ nữ 12 xã – thị trấn.

- Nội dung kiểm tra:

+ Công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội; các chương trình tín dụng đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác; quy trình hồ sơ, thủ tục vay vốn tại Ngân hàng Chính sách xã hội, quy định hoạt động của Tiết kiệm và vay vốn.

+ Hoạt động của Tổ Tiết kiệm và vay vốn, Ban Quản lý Tổ và Tổ viên Tổ tiết kiệm và vay vốn.

- Phân công: Cán bộ phụ trách công tác Vốn của Hội LHPN huyện tham mưu, triển khai thực hiện hoàn thành trước 30/7/2023.

1.2.2. Kiểm tra công tác phát triển hội viên; nâng chất hoạt động các mô hình, câu lạc bộ, tổ nhóm tập hợp phụ nữ

- Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 8/2023.

- Đối tượng kiểm tra: Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Trung Chánh và 01 Chi hội thuộc Hội LHPN xã Trung Chánh.

- Phân công: Nhiệm vụ Tổ chức – Kiểm tra Hội LHPN huyện tham mưu, triển khai thực hiện hoàn thành trước 30/8/2023.

1.3. Kiểm tra đột xuất

Căn cứ thông tin báo cáo, phản ánh về dấu hiệu vi phạm Nghị quyết, Điều lệ và văn bản hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện sẽ chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện tham mưu, triển khai thực hiện.

2. Hoạt động giám sát

2.1. Giám sát thường xuyên

- Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Hội LHPN cơ sở.

- Phân công: Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện tham mưu, triển khai thực hiện

2.2. Giám sát chuyên đề

- Nội dung: Việc triển khai thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu” đối với trẻ em mồ côi và có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt gắn với hoạt động của các cấp Hội từ năm 2021 đến nay.

- Đơn vị giám sát: Hội LHPN xã Bà Điểm.

- Phân công: Nhiệm vụ Gia đình – Xã hội tham mưu triển khai, thực hiện hoàn thành trước 30/9/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ có trách nhiệm chủ trì, chỉ đạo tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát khi được ủy ban Kiểm tra và các nhiệm vụ chuyên môn tham mưu, đề xuất.

- Ủy ban kiểm tra và bộ phận giúp việc của Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện:

+ Tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động Hội LHPN cơ sở năm 2023 và báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát năm 2023 về Hội LHPN Thành phố trước ngày 15/10/2023.

+ Theo dõi hoạt động kiểm tra, giám sát các chuyên đề theo kế hoạch đề ra; đồng thời hướng dẫn cơ sở Hội thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát.

+ Tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN huyện việc triển khai thực hiện công tác kiểm tra định kỳ, giám sát thường xuyên theo kế hoạch năm đã đề ra; tham mưu công tác kiểm tra đột xuất (nếu có).

- Các nhiệm vụ chuyên môn được phân công tham mưu, triển khai việc thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề: Chủ động tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN huyện triển khai thực hiện theo quy định, trong đó:

+ Trước khi kiểm tra, giám sát: Ban hành quyết định và kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề (*nội dung kế hoạch quy định cụ thể: thời gian, địa điểm, thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát, thư ký đoàn; những yêu cầu cụ thể tổ chức kiểm tra, giám sát; hướng dẫn cơ sở đề cương gợi ý báo cáo nội dung kiểm tra, giám sát*).

+ Sau khi kiểm tra, giám sát: Tham mưu Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát ban hành báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát (theo mẫu) sau khi hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề. Lập hồ sơ và gửi hồ sơ kiểm tra, giám sát chuyên đề về Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN huyện ngay sau khi hoàn tất công tác kiểm tra giám sát chuyên đề để lưu trữ theo quy định.

2. Hội LHPN cơ sở

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Hội LHPN huyện, chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động Hội của địa phương, đơn vị, trong đó có ít nhất 01 nội dung kiểm tra chuyên đề và 01 nội dung giám sát chuyên đề. Nội dung kiểm tra, giám sát có thể theo định hướng của Hội cấp trên hoặc tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

Gửi kế hoạch kiểm tra, giám sát của đơn vị về Hội LHPN huyện chậm nhất 30 ngày kể từ ngày Hội LHPN huyện ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát. Báo cáo kết

quả triển khai, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 trước ngày 05/10/2023.

Các đơn vị được chọn kiểm tra, giám sát chuyên đề: căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện báo cáo và chuẩn bị các nội dung yêu cầu của đoàn kiểm tra, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Hóc Môn. Đề nghị các cơ sở Hội, các đồng chí được phân công thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Linh – Trưởng Ban TC-KT;
- Đ/c Cô Tấn Mỹ Dung- UVBTV – Trưởng Ban Hỗ trợ PNPTKT;
- Văn phòng, các Ban thuộc Hội LHPN TP;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đảng ủy các xã- thị trấn (để biết);
- Hội LHPN các xã- tt, cơ sở;
- Lưu: VT, H.



Đặng Trần Trúc Dao